Por esta razón los elementos nutren por la distancia al cuerpo humano, pero hay algunos mixtos que distan más del cuerpo humano que los simples. Pues ningún elemento es veneno. Pero dice Avicena que algunos son venenos en toda la especie, otros lo son por la complexión, como la fría †para con el cuarto† grado, por lo tanto hay algunos mixtos que no se nutren, como tampoco lo hacen los simples⁴¹⁶.

Por el contrario dice Avicena que una cierta muchacha se alimentó de un napelo que es un pésimo veneno⁴¹⁷, por lo tanto si el napelo puede nutrir se formarán correctamente todos los animales mixtos, por lo tanto todo animal mixto está más bien en potencia para esto, para nutrir al cuerpo humano, lo que concedo.

⁴¹⁶ Cf. Avicena, *Canon medicinae* I fen 2 doct. 2: *...et quartus est gradus ut illud ad mortificandum perveniat et corrumpendum. Et hec quidem est proprietas medicinarum venenosarum: hoc est illud quod existit per qualitatem...*

⁴¹⁷ Véase *Liber dietarum particularium cum commento...* fol. 133 rb 58ss.:...*Queritur utrum venenum habeat hominem nutrire videtur quod non, quia dicit Avicena et Galenus quod medicina est agere cibi vero pati sed venenum est medicina...*

64ss.:...In contrarium est Avicena auctoritate Rufi qui dicit quod napellus nutrit, unde dicit quod quedam puella nutrita fuit ex napello qui est venenum, et est napellus radix cuiusdam plante in transmarinis partibus in qua radice habitant plures mures maxime venenose unde est venenum...

fol. 133 va 3ss.... *sed nota quod si venenum detur in magna quantitate non nutrit sed interficit, sed in pauca bene nutrit... Similiter dico de napello ex quo fuit puella nutrita parum accipit nec ei nocuit sed tamen ille multe vices in fine adunate fuerunt venenum...Item dicit Avicena quod puella que fuit nutrita ex napello interficiebat milites solo oculo et galline comedentes eius sputum statim moriebantur...* Sobre las características y propiedades del napelo v. Avicena *Canon medicinae* II cap. 499; IV fen 6.

Al primer argumento por el contrario hay que decir que el veneno, si se dice del sujeto al hombre, y se da en una cantidad indecente, mata al hombre, y entonces actúa y no sufre, sin embargo, si se da de forma paulatina mediante la habituación, el hombre puede nutrirse del veneno y de cualquier otro mixto, y al menos por un tiempo, como queda claro con respecto a la muchacha que se nutrió de napelo.

Al segundo argumento hay que decir que en una complexión actual algunos mixtos distan más del hombre que los simples, sin embargo, en una complexión esencial distan más los simples que los mixtos.